
 

 

PORTARIA Nº 003, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre a nomeação dos Conselheiros dos Conselhos Curador, 

Fiscal e Consultivo.  

 

 

A Senhora YARA NEIDE FAGUNDES DAHMER, Diretora 

Executiva da FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO AGRO AMBIENTAL 

CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO SORRISO, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 

legais amparado pelo artigo 8º § 2º da Lei Municipal 302 de 29 de agosto de 2019. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Tornar público os nomes dos Conselheiros que compõem os Conselhos da 

Fundação Sorriso: 

 

Conselho Curador: 

 

Prefeitura Municipal de Sorriso: 

Titular: Claudio Antônio Drusina; 

Suplente: Ednilson de Lima Oliveira. 

 

Câmara Municipal de Sorriso: 

Titular: Fabio Gavasso.  

Suplente: Vanderly Rudge Gnoato. 

 

Sindicato Rural de Sorriso: 

Titular: Alencar Cella;  

Suplente: Tiago Stefanello Nogueira. 

 

Associação Comercial e Empresarial – ACES: 

Titular: Cesar Roberto Shevinski; 

Suplente: João Nestor. 

 

Câmara dos Dirigentes Lojistas de Sorriso – CDL: 

Titular: Alcionir Paulo Silvestre; 

Suplente: Jeferson Portella.  

 

Cooperativa Agropecuária e Indústria Celeiro do Norte – COACEN 

Titular: Alexander Antônio Gheno; 

Suplente: Evandro Lermen. 

 

 

Cooperativa Agropecuária Terra Viva – COOAVIL: 

Titular: Anderson Oro; 

Suplente: Valdecir Agostinho Cé. 

 



 

 

Cooperativa Mercantil Industrial dos Produtores de Sorriso – 

COOAMI: 

Titular:              

Suplente: Gilberto Eglair Possamai. 

 

Associação dos Produtores de Feijão Irrigantes de Mato Grosso: 

Titular: Alei Fernades; 

Suplente: Leandro Lodéa. 

 

Conselho Fiscal: 

 

Poder Executivo Municipal: 

Titular: Nelson Roberto Campos; 

Suplente: Estevam Hungaro Calvo Filho. 

 

Representantes do Conselho Consultivo: 

Titular: Paulo Sergio Pereira - FACEM; 

Suplente: Josimar da Silva Pereira - IFMT. 

 

Representantes da Sociedade Civil (CRC E OAB) 

Titular: Gerson Cagnan – CRC 

Suplente: Rudimar Rommel - OAB  

 

Conselho Consultivo: 

 

Instituto Federal de Mato Grosso – IFMT: 

Titular: Claudir Von Dentz; 

Suplente: Gildemar Fernades do Nascimento. 

 

IMA – (Instituto Mato-grossense de Algodão). 

Titular: Thiesli Rogoski; 

Suplente: 

 

Universidade Federal do Mato Grosso – UFMT/Campus Sinop: 

Titular: Anderson Lange  

Suplente: Daniel Carneiro de Abreu 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 19 de fevereiro de 2020. 

 

 

___________________________________ 

YARA NEIDE FAGUNDES DAHMER 

Diretora Executiva 

 

 

Registre-se, Publique-se e Afixe. 


